Die *summa essentia* hat die große Masse der von ihr hervorgebrachten Entitäten geordnet.<sup>130</sup> Das Strukturprinzip und die wichtigsten Stufen dieser Ordnung des geschaffenen Seins gehen aus Mon 31 hervor: Die geschaffenen Entitäten sind nach dem Maß ihrer Ähnlichkeit mit dem, was zuhöchst gut und was in höchstem Grade ist, und damit nach der Intensität oder dem Grad ihres Gut-Seins und ihres Seins geordnet.<sup>131</sup> Die Stufenfolge der nach ihrem denkbaren Seinsgrad geordneten geschaffenen Entitäten führt von den leblosen als den im geringsten Grade seienden über die lebendigen, aber nicht wahrnehmungsfähigen, ferner die sinnlich wahrnehmenden bis zu den vernunftbegabten Substanzen.<sup>132</sup>

Die *augustinische* Quelle für diese Lehre von dem nach unterschiedlichen Graden der Ähnlichkeit gegenüber Gott und damit nach Seinsintensitäten geordneten Stufenbau der geschaffenen Wirklichkeit ist aller Wahrscheinlichkeit nach *De diversis quaestionibus* LI, n. 2 (CCSL XLIV A ed. A. Mutzenbecher 79,33–80,50)<sup>133</sup>:

„Multis enim modis dici res possunt similes Deo: aliae secundum virtutem et sapientiam factae, quia in ipso est virtus et sapientia non facta; aliae in quantum solum uiuunt, quia ille summe et primitus uiuit; aliae in quantum sunt, quia ille summe et primitus est. Et ideo quae tantummodo sunt, nec tamen uiuunt aut sapiunt, non perfecte, sed exigue sunt ad similitudinem eius, quia et ipsa bona sunt in ordine suo, cum sit ille supra omnia bonus, a quo bona sunt. Omnia uero quae uiuunt et non sapiunt paulo amplius participant similitudinem. Quod enim uiuit etiam est, non autem quidquid est etiam uiuit. Iam porro quae sapiunt, ita illi similitudini sunt proxima ut in creaturis nihil sit propinquius. Quod enim participat sapientiae et uiuit et est, quod autem uiuit necesse est ut sit, non necesse est ut sapiat. Quare cum homo possit particeps esse sapientiae secundum interiorum hominem, secundum ipsum ita est ad imaginem, ut nulla natura interposita formetur, et ideo nihil sit deo coniunctius. Et sapit enim et uiuit et est, qua creatura nihil est melius.“

Auch hier präzisiert Anselm die augustinsche Vorlage systematisch: Er expliziert das Strukturprinzip des Stufenbaus der geschaffenen Welt und er sucht die Ordnung der Schöpfung nach verschiedenen Seinsgraden mit Hilfe seines methodischen Prinzips der

<sup>130</sup> Vgl. Mon 7 [II 22,7–10, Hvhbg. v. Vf.]: „procul dubio nihil apertius quam quia illa summa essentia tantam rerum molem, tam numerosam multitudinem, tam formose formatam *tam ordinate variatam*, tam convenienter diversam sola per seipsam produxit ex nihilo.“

<sup>131</sup> Vgl. Mon 31 [I 49,9–11]: „sed potius necesse erit omne quod creatum est tanto magis esse et tanto esse praestantius, quanto similis est illi quod summe est et summe magnum est“; ebd. [I 49,21–23]: „Quemadmodum enim illud natura praestantius est, quod per naturalem essentiam propinquius est praestantissimo: ita utique illa natura magis est, cuius essentia similior est summae essentiae.“ Ebd. [I 50,5–7]: „Non est itaque dubium quod omnis essentia eo ipso magis est et praestantior est, quo similior est illi essentiae, quae summe est et summe praestat.“

<sup>132</sup> Vgl. Mon 31 [I 49,24–50,5, Hvhbg. v. Vf.]: „Quod sic quoque facile animadverti posse existimo. Nempe si cuilibet substantiae, quae et vivit et sensibilis et rationalis est, cogitatione auferatur quod rationalis est, deinde quod sensibilis, et postea quod vitalis, postremo ipsum nudum esse quod remanet: quis non intelligat quod illa substantia quae sic paulatim destruitur, ad minus et minus esse, et ad ultimum ad non esse gradatim perducitur? Quae autem singulatim absumpta quamlibet essentiam ad minus et minus esse deducunt, eadem *ordinatim* assumpta illam ad magis et magis esse perducunt. Patet igitur magis est vivens substantia quam non vivens, et sensibilis quam non sensibilis, et rationalis quam non rationalis.“

<sup>133</sup> Diesen Hinweis verdanke ich der Angabe von F. S. Schmitt (Hg.), Mon 31 [I 49, Anm. z. den Z. 12–23].

(widerspruchsfreien) Denkbarkeit zu beweisen.<sup>134</sup> Daher faßt er die von Augustinus unterschiedenen Ähnlichkeitsstufen, die er inhaltlich übernimmt, als denkbare Seinsintensitäten bzw. -grade auf.

Die in seinen späteren Schriften faßbare Ordo-Konzeption Anselms ist ganz offenkundig von der augustiniischen Ordo-Metaphysik abhängig: Ein deutliches Indiz hierfür ist Augustins ausdrücklicher und mehrfacher Hinweis darauf, daß Gott nichts ungeordnet läßt bzw. lassen kann<sup>135</sup>, der von Anselm stellenweise sogar bis in den Wortlaut hinein wiederholt wird,<sup>136</sup> so daß die Annahme einer Kenntnis der entsprechenden augustiniischen Stellen von seiten Anselms höchst wahrscheinlich ist. Auch die pointierte Aussage Anselms, daß durch die – freiwillig oder unfreiwillig vollzogene – Unterordnung des Geschöpfes unter den göttlichen Willen dessen ihm schöpferbedingte vorgegebener Ort innerhalb der Schöpfungsordnung und damit deren Schönheit, soweit diese von ihm abhängt, bewahrt und daß durch die Verweigerung dieser Subordination des eigenen Willens die Ordnung und Schönheit des Alls beeinträchtigt wird, steht im Horizont des augustiniischen Ordo-Denkens.<sup>137</sup> Eine weitere, wichtige Gemeinsamkeit betrifft den Grundansatz der bei beiden Denkern, wenn auch in unterschiedlichem Maße, entwickelten Metaphysik des *debere*: Aus dem von Gott geordneten Sein jedes Geschaffenen ergibt sich sein jeweiliges, sei es seinsnotwendig, sei es freiwillig, zu leistendes Sollen.<sup>138</sup>

Auch die von Augustinus zur Bezeichnung der (Welt-)Ordnung im Ganzen verwendete

<sup>134</sup> Vgl. Mon 31 [I 49,25]: „cogitatione auferatur ...“

<sup>135</sup> Die vollkommene Gerechtigkeit Gottes macht es zwingend erforderlich, daß die „Ruinen der Sünder“ nicht ungeordnet bleiben. Vgl. De lib. arb. III 10,29 (CCSL 293, 14–16): „Nec fieri ullo modo potest ut dei summi et veri perfecta iustitia, quae usquequaque pertenditur, deserat etiam ordinandas ruinas peccantium.“ De civ. Dei V,8 (Dombart/Kalb I 201, 18–20): „... qui [sc. Deus] optime et veracissime creditur et cuncta scire antequam fiant et nihil inordinatum relinquere“.

<sup>136</sup> Vgl. CDH I 12 [II 69, 15–17]: „A. Deum vero non decet aliquid inordinatum in suo regno dimittere. B. Si aliud volo dicere, timeo peccare. A. Non ergo decet deum peccatum sic impunitum dimittere, B. Ita sequitur.“ CDH I 20 [II 86, 21–23]: „Aliter aliquatenus inordinatum maneret peccatum, quod esse non potest, si deus nihil relinquit inordinatum in regno suo. Sed hoc est praestitutum quia quamlibet parvum inconueniens impossibile est in deo.“ DCD (= Da casu diaboli) 25 [I 273, 23]: „... ut nec malum inordinatum in regno omnipotentis sapientiae remaneret.“

<sup>137</sup> Vgl. CDH I 15 [II 73, 3–9, Hvhbg. v. Vf.]: „Quae cum vult quod debet, deum honorat; non quia illi aliquid confert, sed quia sponte se eius voluntati et dispositioni subdit, et in rerum universitate ordinem suum et eiusdem universitatis pulchritudinem, quantum in ipsa est, servat. Cum vero non vult quod debet, deum, quantum ad illam pertinet, inhonorat, quoniam non se sponte subdit illius dispositioni, et universitatis ordinem et pulchritudinem, quantum in se est, perturbat“; vgl. auch ebd. [II 72,31 73,2]: „Verum quando unaquaeque creatura suum et quasi sibi praeceptum ordinem sive naturaliter sive rationaliter servat, deo oboedire et eum honorare dicitur“ (hier wird ordo in der Bedeutung von Platz, Ort gebraucht).

<sup>138</sup> Vgl. bei Anselm – in negativer Wendung – DCV (= De conceptu virginali et de originali peccato) 6 [II 147, 16–19, Hvhbg. v. Vf.]: „Creaturas autem in quibus iustitia non debet esse non punit pro absentia iustitiae, hoc est pro nihilo, quia non est aliquid quod ab illis exigat, nec ordo congruus universitatis rerum hoc expostulat.“ Für Augustinus vgl. De lib. arb. III 15,42 (CCSL XXIX 300, 20–26, Hvhbg. v. Vf.): „Quapropter omnia temporalia quae in hoc rerum ordine ita locata sunt ut nisi deficient non possint praeteritis futura succedere, ut tota temporum in suo genere pulchritudo peragatur, absurdissime dicimus non debere deficere. Quantum enim acceperunt, tantum agunt, et tantum reddunt ei cui debent quod sunt in quantumcumque sunt.“ Eine ausführliche Interpretation dieser Stellen und ihres Kontextes sowie eine Gesamt-Darstellung der Metaphysik des *debere* bei beiden Autoren beinhaltet meine in Vorbereitung befindliche Habilitationsschrift zur Wahrheitstheorie Anselms.